Ambo annis, pietate graves. Benedictionis  
hunc vos

15

Fructum paternae maximum tulistis.

Promptus uterque patri dum servit in omnibus.  
Reversus

Videre patrem gestiens ab aula,  
Frater forte tuus famulis abeuntibus, resumit  
Occasionem, qua patri ministret.  
Munia Doctor obit servi. Pater hanc videndo nati  
Subiectionem fausta comprecatur  
Omnia sublimesque gradus sibi pollicetur, atque  
Productiores ominatur annos.

Dictaque res sequitur. Conspeximus illa. Te  
videmus

20

Superstitem et longum detur videre.

25

## XVII. In conversationem aulicam.

In aula principum eam rationem tenuit Hosius, ut et a vitiis,  
quibus aulici plerumque sunt affines, remotissimus esset et  
invidia superior benevolentiam sociorum, dominorum gratiam  
sibi concillaverit.

**A**udax velivola, qui pelagus rate  
Vel motis tumidum fluctibus ingredi,  
Vel frenare leones  
Vitae osor propriae cupid!

Sic qui se Oceanum mittit in aulicum,  
Qui tentat rabiem vincere curiae,  
Non prudentior illis  
Ambit naufragium sciens.

5

Hic aut in scopulos luxuria vel in  
Irae sanguinolenta Acroceraunia  
Livorisve profundum  
Impinget temerarius.

10

Heu non effugiet saxa superbiae  
 Poscentisque gulae cuncta voraginem,  
 15 Non undas levitatis,  
 Non cautes simulantium.

Horrebit furias imperitantium,  
 Spectabit pavitans ora calumniae,  
 25 Ungues ambitionis,  
 Fraudum mille pericula.

Vives absque mari tutior aulico,  
 Contentus modicis. Si tamen huc malus  
 Error detulerit te, aut  
 Importuna necessitas:

30 Cautus dispice, quo remige, vel rate,  
 Quo vento in freta, quo sidere proruas,  
 Portus quisve petendus  
 Pertaeso maris et viae.

Noster sic Hosius. Aedificat sibi  
 35 Virtutum validis e trabibus ratem,  
 Quam clauso integratatis  
 Et famae solidat bonae.

In prorae excubiis stat patientia,  
 Quae fluctus tolerat fortiter aulicos,  
 40 Agnum induit quietis  
 Optatae genium colit.

Nulli noxia vis, proficia omnibus  
 Puppim fida regit, praeterit ardui  
 Temoris moderatrix  
 45 Insani scopulos maris.

Auræ proveniunt aetheria domo  
 Lenes et facili navigio ferunt  
 Mentem compositam, quae  
 Rectorem sequitur Deum.

Frustra suscipitur quisquis erit labor  
 Vestigans et honestum et simul utile,  
 Coelestem nisi quaerat  
 Recti conscientia mens opem.

Placato melius sidere scanditur  
 Aequor. Propositum sic tenuit ratis  
 Hosi sedula portum  
 Magnatum utpote gratiam.

Charus principibus commodioribus  
 Vitae praesidiis utitur: et sibi  
 Venturos ad honores  
 Disponit probitas viam.

Nulli fac noceas, sis patiens, cole  
 Pura mente Deum, laetus herilia  
 Mandata efficio: istud  
 Sospes traiicies mare.

### XVIII. In civilitatem restitutam.

Episcopi Cracoviensis Choinii mensae exhibitus, cum sales inurbanos et ecclesiastici praelati convictu minus dignos agitari vidisset, Hosius impudentiam scurrasum liberrime reprimit et apud episcopum, ut non modo a mensa, sed ab aula sua illos amoveret, oratione perfecit.

**Q**uo laus rarer est, hoc nitide magis  
 Splendens emicat in principibus viris,  
 Aurés qui patulas esse volunt bonis,  
 Clausas esse volunt malis.

Assentator opem blanditiis parans,  
 Lenis pernicies insipientium,  
 Sinceri tibi nil dicet: in abditos  
 Errorum laqueos trahens.

Contra cultor honesti intrepidus nequit  
 10 Velamen vitiis pandere, commodi  
 Contemptor proprii, turpia si videt,  
 Non fert imperiosior.

Mensae Choinii praesulis assidens  
 Felix innocuis Hosius auribus  
 15 Scurras colloquiis turpibus audiit  
 Mentes inficere hospitum.

Longum non tulit haec ingenuus pudor,  
 Sed mox, officium quod sit episcopi,  
 Dum corpus dapibus pascitur, admonet,  
 20 Pascendam esse animam quoque.

Vel sacrae variis historiae libris,  
 Vel certaminibus commorientium  
 Christo Martyrum et his colloquiis, quibus  
 Nutriri pietas solet.

Turpes eiicies, dixit, abhinc iocos  
 25 Vel me; Pontificum dedecorant dapes  
 Infames parasiti, ocios impudens  
 Hinc te principe vanitas.

Immunis scelerum respuit improbos  
 30 Profligatque pius vim petulantium.  
 Princeps officio fungitur, effugat  
 Aulae spurcitiem procul.

## XIX. In iudaicam praedictionem.

Astrologus quidam Hebraeus admonet episcopum Cracoviensem  
 Choinium, ut prae caeteris Hosium amet et foveat. Se enim  
 ex astrorum observatione cognovisse futurum, ut omnes  
 Regni Poloniae antistites supereret, quod illo ad Cardinalatus  
 dignitatem evecto vidimus evenisse.

**F**ortunam sua cuique solet componere virtus.  
 Haec meritis decernit honores,

- Auget divitiis animi quos dotibus auxit  
Ipsaque se sustollit in altum,  
Permittente Deo, rectis qui mentibus adstat 5  
Praesens muneribusque coronat.  
Pars hominum tamen, ut nimis ambitiosa futuri,  
Vitae omen deposit ab astris.  
Decipitur laetis male credula, tristibus (absint  
Illa licet) dolet, angitur, ardet. 10  
Improbat haec Hosius morum probitate benignae  
Sortis opes sibi fingere doctus,  
Improbat ille, sed Hebraeus Babylonica tractans  
Et studia et numeros novitate  
Mentes implevit, veniens ante ora Cracorum 15  
Pontificis, mox talia fatur:  
Quem tibi nunc adstare vides (Hosium innuit)  
omani  
Dignum laude fovere memento  
Suaviter officiis. Tibi erit fidenter amandus,  
Cui reteges penetralia cordis 20  
Astra monent. Illi felicia tempora nectunt  
Et vestrae descendet ab illo  
Gentis honos magnus populisque coletur ab  
illis,  
Qui Tyberina bibunt vada posthac,  
Vestrorumque gradus multum superabit ho-  
norum 25  
Longaevosque lucrabitur annos.  
Dixerat infidus non falso carmine vates.  
Res non vana fuisse probavit.  
Astrologus cum vera refert, mirum: magis  
illud  
Miruin, cum Iudaeus ad artes 30  
Fallendi natus, longe mendacior ipsis  
Cretibus. Experiare, videbis.